<sup>196</sup> Cracow PAN/PAU, MS. 1707, f. 169r. The *exemplum*, which was referring to the Epistle of St. Dionisius as its source, is found in the Legend of St. Paul the Apostle in the *Legenda aurea* collection, see "De sancto Paulo apostolo," in *Legenda aurea*, ed. Giovanni Paolo Maggioni, 582-3. The analogy with St. Paul's head was briefly mentioned in some sermon copies, like in the edition Peregrinus, *Sermones*, 588, lin. 87-89: "[... ideo caelum lumine suo sibi testimonium sanctitatis exhibuit.] In hoc similis fuit beato Paulo egregio doctori, cuius caput radii solis caelestis illuminabant, de quo Dn [12, 3]: *Docti fulgebunt quasi sol in conspectu Dei.*"

<sup>197</sup> Sermon "In commemoratione S. Pauli Apostoli" on thema *Dedi te in lucem gentium* [Is 49,6] in Peregrinus, *Sermones*, 455-6, lin. 87-102.

<sup>198</sup> Cracow PAN/PAU, MS. 1707, f. 170v.

<sup>199</sup> *Ibid.*, f. 168r: "Idcirco rogemus beatum Stanislaum episcopum, ut nobis prestat suam sanctam benedictionem, ut a gaudiis celorum numquam separabimur."

|   |   |
|---|---|
| Peregrinus, <i>Sermones</i> , 584, lin. 8-10  | Cracow PAU/PAN 1707, f. 167v  |
| <i>Quia igitur pontifex est, ideo debemus ab eo petere benedictionem, quia et hoc est ad officium pontificis, ut populum benedicat, quod ipse libenter fecit.</i> | <i>Ex quo ergo beatus Stanislaus fuit pontifex, idcirco debemus ab eo petere benedictionem, quia hoc est officium pontificis, ut populum benedicat, quod libenter facit, si saltem ab ipso desideramus.</i> |

In most copies the past tense implied that the saintly bishop “willingly blessed” the faithful during his life, which belonged to his office of bishop. The shift of the verb into the present tense in this copy meant a slight shift of meaning at the same time: besides maintaining that blessing is a bishop’s prerogative the text emphasised that the saint was still blessing the faithful, even after his death, “if we only ask him to do so.”

Another amplification of the text is found in the passage describing the twofold fight symbolised by a double shield of priestly ornate.

|  |   |
|--|---|
| Peregrinus, <i>Sermones</i> , 587, lin. 45-52  | Cracow PAU/PAN 1707, f. 170r-v  |
| <i>Deinde vero casula induitur et facit ex ea duos clipeos: unum ante se et alium retro, per quos duplex signatur pugna, quam iuste debet et potest exercere quilibet Christianus: primus clipeus significat pugnam, qua pugnare debemus per fidem, sed secundus clipeus significat pugnam, qua debet quilibet praelatus pro iustitia et ecclesia sua pugnare. Et hanc habuit beatus Stanislaus contra regem Boleslaum, qui fuit tantus tyrannus...</i> <sup>200</sup> | <i>Postea hoc induitur casula, que disposita est ad modum duorum clipeorum, unus habens ante, alium retro, per quod significatur pugna duplex, quam quilibet bonus pastor debet habere et iuste se in istis exercere. Primo, clipeus significatur pugnam, quam debet habere pro fide: ubicumque scit in Episcopatu suo infideles, id est, hereticos, contra hos debet et tenetur pugna, ut eos reducat ad gremium Sancte Matris Ecclesie. Secundus clipeus significat pugnam, quam debet habere pro iusticia ecclesie, sic quod illam scilicet defendat et eam teneat circa iustitiam instituciones. Et talem pugnam habuit beatus Stanislaus contra iniquum et sevum regem Boleslaum, qui tantus extitit tyrannus...</i> |